
COMUNE DI MODENA
SETTORE RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI  

*********

DETERMINAZIONE n. 3016/2024 del 13/11/2024 

Proposta n. 4359/2024  
Esecutiva dal 18/11/2024

Protocollo n. 446786 del 18/11/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RIMBORSO ISCRIZIONE ALBO PROFESSIONALE
DEGLI ASSISTENTI SOCIALI - ANNO 2024.. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: LEONARDI LORENA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3016 del 13/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI

Dott.ssa  Lorena Leonardi

Numero determina: 3016/2024
del 13/11/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RIMBORSO ISCRIZIONE ALBO PROFESSIONALE
DEGLI ASSISTENTI SOCIALI - ANNO 2024..

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del 
21.12.2023, entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la 
nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2024-2026 e il 
Bilancio di Previsione 2024-2026;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 773 e n. 774 del 28.12.2023, entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e 
le attività di performance dei Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, con il  
quale sono state assegnate ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità le dotazioni 
economico-finanziarie necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel 
PIAO;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 807 del 18/12/2007 con la quale si 
autorizzava il rimborso delle spese necessarie per l’iscrizione all'albo dei dipendenti con 
rapporto di lavoro subordinato, inquadrati alla posizione di lavoro di “assistente sociale” 
che svolgono attività  professionale nell'esclusivo interesse dell'Ente e che ne facciano 
richiesta;

Preso atto che, con recente deliberazione della Giunta comunale n. 557 del 30/10/2024, è 
stata  revocata  la  sopracitata  Deliberazione  n.807/2007  ed  è  stato  disposto  che,  a 
decorrere dall'anno 2025, tale rimborso non verrà più autorizzato ;

Ritenuto  quindi  necessario  provvedere,  per  l'anno  2024,  al  rimborso  delle  spese 
necessarie  per  l’iscrizione  all'albo  dei  dipendenti  con  rapporto  di  lavoro  subordinato, 
inquadrati  alla  posizione  di  lavoro  di  “assistente  sociale”  che  svolgono  attività 
professionale nell'esclusivo interesse dell'Ente e che ne facciano richiesta , impegnando, a 
tal fine, la somma di Euro 9.855,32;

copia informatica per consultazione



Dato atto che comunque il rimborso per i dipendenti assunti in corso d’anno o dimessi in 
corso d’anno sarà proporzionato alla durata del servizio prestato;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 
217/2010;
 
Dato atto altresì che la relativa spesa darà luogo a pagamenti non soggetti alla tracciabilità 
dei flussi finanziari  ai  sensi della L. 136/2010 e della L. 217/2010 in quanto trattasi di 
rimborsi a propri dipendenti di quote a loro spettanti limitatamente all'anno 2024 ; 

Vista la delega della Dirigente del  Settore Risorse umane e Affari  istituzionali  dott.ssa 
Lorena  Leonardi,  prot.  134254  del  29/03/2024,  nei  confronti  della  dott.ssa  Elisabetta 
Mezzolani, Responsabile dell'Ufficio Amministrativo, Privacy e Contenzioso del Lavoro;

Acquisito il visto di congruità della Dirigente del Settore Risorse umane e Affari istituzionali 
dott.ssa Lorena Leonardi, ai sensi degli artt. 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione 
dell'Ente;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1)  di  impegnare,  per  le  ragioni  riportate  in  premessa,  la  somma di  euro  9.855,32  al 
capitolo/articolo 862-0 del PEG anno 2024, Missione 1 Programma 10, codice piano dei 
conti finanziario 1-3-2-13-999 al fine di procedere al rimborso spese di iscrizione ad albo 
professionale anno 2024 dei  dipendenti  che ne fanno richiesta,  con rapporto di  lavoro 
subordinato inquadrati alla posizione di lavoro di “assistente sociale”, che svolgono attività 
professionale nell'esclusivo interesse dell'Ente;

2) di stabilire che con disposizioni di liquidazione si provvederà al pagamento degli oneri 
derivanti dalla suddetta iscrizione;

3) di dare atto che tali pagamenti non sono soggetti all'acquisizione del DURC in quanto 
relativi a servizio non in regime d'appalto;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 13/11/2024

copia informatica per consultazione



La Responsabile

MEZZOLANI ELISABETTA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3016/2024 del 13/11/2024

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  RIMBORSO  ISCRIZIONE  ALBO  PROFESSIONALE
DEGLI ASSISTENTI SOCIALI - ANNO 2024. 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 13/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(LEONARDI LORENA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3016/2024 del 13/11/2024

Proposta n° 4359/2024

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  RIMBORSO  ISCRIZIONE  ALBO  PROFESSIONALE
DEGLI ASSISTENTI SOCIALI - ANNO 2024. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 862/0 SPESA PER ISCRIZIONI 
ALBO PROFESSIONALE 
DEI DIPENDENTI

1/10

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 15960/0 9.855,32 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 9.855,32

Soggetto Descrizione

Data di esecutività , 18/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


